La noi
simţul naţional dormitézá adénc. şi trebue sé
intervină séu guvernul cu volniciile sale, séu
alt străin, sé ne strîae la ureche: „ruşine*1,
ca sé ne trezim din acea letargiă. (verjl
„Gazeta Tr.u Coresoondenţa de pe Câm
pie a lui I. Paşoa)

George Şuta,
par o eh gr. cat. român.

Din Bucovina.
Ciieiur-mare, 2 (14) Sept. 1897.

Irosirea averii fondului religionar. Da
ţ>e timpul, când o parte din averea fondu
lui religionar a bisericii ort. or. sa admi
nistra în comuna Cuoiur-mare, rămase o
realitate, care servea odinioră ca oanoe-
îarie.